令和6年3月22日 金曜日

○監査公表三件

目

次

査



監査公表第8号

地方自治法(昭和22年法律第67号)第199条第4項の規定により実施した財務監査の結 果は、次のとおりです。

令和6年3月22日

福島県監査委員 喜 満 山 福島県監査委員 \equiv 瓶 正 栄 佐 福島県監査委員 竹 浩 福島県監査委員 橋 高 宏 和

監査等の基準

本件の監査等は、福島県監査委員監査基準 (令和2年福島県監査委員監査公表第10 号) に基づき実施した。

監査等の種類

財務監査

- 監査等の対象及び実施内容
 - (1) 定期監査

ア危機管理部

対象機関		対象年度	実施年月日	担当監	查委員	実施方法
消 防 学	校	令和4年度 令和5年度	令和6年2月15日	満山喜一	高橋宏和	書面監査

保健福祉部

対 象 機 関	対象年度	実施年月日	担当監	查委員	実施方法
総合療育センター	令和4年度 令和5年度	令和6年1月26日	満山喜一	佐竹 浩	実地監査
会津児童相談所	令和4年度	令和6年2月15日	三瓶正栄	佐竹 浩	書面監査

	令和5年度				
大 笹 生 学 園	令和 4 年度 令和 5 年度	令和6年2月15日	三瓶正栄	佐竹 浩	書面監査
総合衛生学院(医療人材対策室)	令和4年度	令和6年2月15日	満山喜一	高橋宏和	書面監査

ウ 商工労働部

対象機関	対象年度	実 施 年 月 日	担当監	查委員	実施方法
計量検定所	令和4年度 令和5年度	令和6年2月6日	三瓶正栄	佐竹 浩	実地監査

エ農林水産部

対 象 機 関	対象年度	実施年月日	担当監	查委員	実施方法
水産海洋研究センター	令和4年度 会和5年度	令和6年1月24日	満山喜一	佐竹 浩	実地監査

オ 土木部

対象機関	対象年度	実施年月日	担当監	查委員	実施方法
県中建設事務所	令和4年度	令和6年1月25日	三瓶正栄	高橋宏和	実地監査
喜多方建設事務所	令和4年度	令和6年2月9日	満山喜一	高橋宏和	実地監査

カ 教育委員会

					_
対象機関	対象年度	実施年月日	担当監	查委員	実施方法
好間高等学校	令和 4 年度 令和 5 年度	令和6年1月24日	満山喜一	佐竹 浩	実地監査
四倉高等学校	令和4年度 令和5年度	令和6年1月24日	満山喜一	佐竹 浩	実地監査
田村高等学校	令和4年度 令和5年度	令和6年1月25日	三瓶正栄	高橋宏和	実地監査
郡山支援学校	令和 4 年度 令和 5 年度	令和6年1月26日	満山喜一	佐 竹 浩	実地監査
安積黎明高等学校	令和 4 年度 令和 5 年度	令和6年1月30日	三瓶正栄	高橋宏和	実地監査
郡山商業高等学校	令和4年度 令和5年度	令和6年1月30日	三瓶正栄	高橋宏和	実地監査
あさか開成高等学校	令和 4 年度 令和 5 年度	令和6年1月30日	三瓶正栄	高橋宏和	実地監査
教育センター	令和4年度 令和5年度	令和6年1月31日	満山喜一	佐 竹 浩	実地監査
福島南高等学校・ ふくしま新世高等学校	令和4年度 令和5年度	令和6年1月31日	満山喜一	佐 竹 浩	実地監査
橘高等学校	令和4年度 令和5年度	令和6年2月7日	満山喜一	高橋宏和	実地監査
福島商業高等学校	令和4年度 令和5年度	令和6年2月7日	満山喜一	高橋宏和	実地監査
福島北高等学校	令和 4 年度 令和 5 年度	令和6年2月8日	三瓶正栄	佐竹 浩	実地監査
福島東高等学校	令和5年度	令和6年2月8日	三瓶正栄	佐 竹 浩	実地監査
光南高等学校	令和4年度 令和5年度	令和6年2月15日	満山喜一	高橋宏和	書面監査
	令和4年度				

白河旭高等学校	令和5年度	令和6年2月15日	満山喜一	高橋宏和	書面監査
白河実業高等学校	令和4年度	令和6年2月15日	三瓶正栄	佐竹 浩	書面監査
葵 高 等 学 校	令和4年度 令和5年度	令和6年2月15日	三瓶正栄	佐 竹 浩	書面監査
猪苗代高等学校	令和4年度 令和5年度	令和6年2月15日	満山喜一	高橋宏和	書面監査
磐城高等学校	令和4年度 令和5年度	令和6年2月15日	満山喜一	高橋宏和	書面監査
磐城桜が丘高等学校	令和4年度 令和5年度	令和6年2月15日	三瓶正栄	佐 竹 浩	書面監査
いわき光洋高等学校	令和 4 年度 令和 5 年度	令和6年2月15日	三瓶正栄	佐 竹 浩	書面監査
西郷支援学校	令和4年度 令和5年度	令和6年2月15日	満山喜一	高橋宏和	書面監査

キ 公安委員会

対象機関	対象年度	実 施 年 月 日	担当監	査 委 員	実施方法
福島警察署	令和 4 年度 令和 5 年度	令和6年2月6日	三瓶正栄	佐 竹 浩	実地監査
会津坂下警察署	令和 4 年度 令和 5 年度	令和6年2月9日	満山喜一	高橋宏和	実地監査
猪苗代警察署	令和 4 年度 令和 5 年度	令和6年2月15日	満山喜一	高橋宏和	書面監査

(2) 技術監査

対象機関及び工事等名	対象年度	実施年月日	担当監	查委員	実施方法
県北建設事務所 道路橋りょう改 良(改良)工事 (橋梁下部)	令和 4 年度 令和 5 年度	令和 6 年 2 月 15日	三瓶正栄	佐竹 浩	書面監査
いわき建設事務所 道路橋りょう整 備 (再復) 工事 (橋梁上部)	令和4年度 令和5年度	令和 6 年 2 月 15日	三瓶正栄	佐竹 浩	書面監査
会津農林高等学校 会津農林高校木 工室新築工事	令和5年度	令和 6 年 2 月 15日	満山喜一	高橋宏和	書面監査
南会津高等学校南会津高校環境科学室新築等工事	令和5年度	令和 6 年 2 月 15日	満山喜一	高橋宏和	書面監査
西鄉支援学校西鄉支援学校大規模改造工事設計業務委託	令和5年度	令和 6 年 2 月 15日	三瓶正栄	佐竹 浩	書面監査

4 監査等の着眼点

- (1) 事務事業が法令等に従って適正に実施されているか。 (合規性)
- (2) 会計情報が体系的かつ適正・確実に事実を反映しているか。 (正確性)
- (3) 事務事業の遂行及び予算の執行が最少の経費となっているか。 (経済性)
- (4) 事務事業の遂行及び予算の執行が費用に見合う効果が挙がっているか。 (効率性)
- (5) 事務事業の遂行及び予算の執行の結果が、所期の目的を達成しているか、また、成果を上げているか。 (有効性)
- 5 監査等の結果
 - (1) 定期監査

ア危機管理部

監査した限りにおいて、監査の対象となった事務は法令に適合し、正確に行われ、最少の経費で最大の効果を挙げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めており、重要な事項は認められない。

イ 保健福祉部

監査した限りにおいて、監査の対象となった事務は法令に適合し、正確に行われ、最少の経費で最大の効果を挙げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めており、重要な事項は認められない。

ウ商工労働部

監査した限りにおいて、監査の対象となった事務は法令に適合し、正確に行われ、最少の経費で最大の効果を挙げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めており、重要な事項は認められない。

工農林水産部

監査した結果、次の1件の指導事項について是正・改善を求めた。

対 象 機 関	是正・改善を求めた事項
水産海洋研究センター	・漁業無線局運営に係る管理経費について、負担時期等を 書面で定めておらず、年度末にまとめて調定している。

オ 土木部

監査した結果、次の1件の指摘事項、2件の指導事項について是正·改善を求めた。

(7) 指摘事項

対象機関	是正・改善を求めた事項
喜多方建設事務所	・河川敷占用料の調定事務について、著しく適正を欠いているものがある。 (事実) 河川区域における土地占用料(河川敷占用料)について、令和元年度から令和5年度までに、二重徴収や算定方法誤りなどによる過大徴収が3件437,600円、単価誤りや算定方法誤りなどによる過少徴収が4件762,000円、合計7件1,199,600円の誤徴収を行っている。 (是正又は改善の意見) 河川敷占用料の収入調定に当たっては、チェック体制を強化するとともに、関係規程に基づき適正に行うこと。

(1) 指導事項

対象機関	是正・改善を求めた事項
県中建設事務所	·100万円以上の物品購入契約は公所長決裁とすべきところ、専決権限のない准公所長が契約を締結しているものがある。
喜多方建設事務所	・電柱等の設置のための道路占用料11件の収入調定について、 1 か月以上遅延している。

カ 教育委員会

- (7) 監査した結果、次の1件の指摘事項、5件の指導事項について是正・改善を求めた。
 - a 指摘事項

対象機関	是正・改善を求めた事項
福島南高等学校・	・内部統制が有効に機能しておらず、委託料等の支出事務

ふくしま新世高等学校 に著しく適正を欠いているものがある。 (事実) 組織内の情報共有や進捗管理が不十分であり、チェッ ク体制が機能しておらず、委託業務等において、支払い が遅延しているものがある。 1 令和4年4月1日に契約を締結した福島南高等学校 校舎警備業務委託において、同年4月分と5月分の請 求書を委託先業者から受理していたにもかかわらず、 委 託 料 122,540円 の 支 払 い を 怠 り 、 3 か 月 以 上 遅 延 し て令和4年10月6日に支出している。 令和4年4月1日に契約を締結した福島南高等学校 施設管理業務委託において、同年4月分と5月分の請 求書を委託先業者から受理していたにもかかわらず、 委託料161,568円の支払いを怠り、3か月以上遅延し て令和4年10月7日に支出している。

- 3 令和4年4月1日に契約を締結した情報教育コンピュータシステムの賃貸借契約等において、同年4月分と5月分の請求書を借入先業者から受理していたにもかかわらず、賃借料1,546,100円の支払いを怠り、3か月以上遅延して令和4年10月6日に支出している。
- 4 令和4年4月28日に購入した教員用指導書について、同年5月に請求書を購入先業者から受理していたにもかかわらず、図書代1,031,880円の支払いを怠り、3か月以上遅延して令和4年11月10日に支出している。(是正又は改善の意見)

委託料等の支出に当たっては、組織内の情報共有や チェック体制を強化するとともに、関係規程に基づき迅速かつ適正に行うこと。

b 指導事項

対象機関	是正・改善を求めた事項
好 間 高 等 学 校	・行政財産使用許可に伴う土地使用料の収入調定について、 1か月以上遅延している。
四倉高等学校	・災害共済給付金について、通知を収受した後速やかに支払うべきところ、7か月以上経過して支払っているものがある。
白河旭高等学校	・高等学校等就学支援金不認定者12名分の授業料の収入調定について、1か月以上遅延している。
白河 実業 高等 学 校	 ・電気設備工事において、契約金額が500万円以上であるにもかかわらず、契約保証金を納付させないまま契約を締結しているものがある。 ・プロジェクター購入に係る見積合わせにおいて、見積額の確認が不十分であったため、本来の契約の相手方と異なる者と契約している。

- (4) 上記以外の機関は、監査した限りにおいて、監査の対象となった事務は法令に適合し、正確に行われ、最少の経費で最大の効果を挙げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めており、重要な事項は認められない。
- キ 公安委員会

監査した限りにおいて、監査の対象となった事務は法令に適合し、正確に行われ、最少の経費で最大の効果を挙げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めており、重要な事項は認められない。

(2) 技術監査

監査した限りにおいて、監査の対象となった工事等は、工事等の執行に関し、計画、設計、積算が妥当で、工事の施工が正確かつ適法に執行されており、重要な事項は認められない。

(監査総務課)

監査公表第9号

地方自治法 (昭和22年法律第67号) 第199条第4項の規定により令和4年度分の県公営企業に係る定期監査を実施した結果は、次のとおりです。

令和6年3月22日

福島県監査委員 山 喜 満 福島県監査委員 栄 =瓶 正 福島県監査委員 佐 竹 浩 宏 福島県監査委員 和 高 橋

(病院局)

1 監査等の基準

本件の監査等は、福島県監査委員監査基準 (令和2年福島県監査委員監査公表第10号) に基づき実施した。

2 監査等の種類

財務監査

- 3 監査等の着眼点
 - (1) 事務事業が法令等に従って適正に実施されているか。 (合規性)
 - (2) 会計情報が体系的かつ適正・確実に事実を反映しているか。(正確性)
 - (3) 事務事業の遂行及び予算の執行が最少の経費となっているか。 (経済性)
 - (4) 事務事業の遂行及び予算の執行が費用に見合う効果が上がっているか。(効率性)
 - (5) 事務事業の遂行及び予算の執行の結果が、所期の目的を達成しているか、また、成果を上げているか。(有効性)
- 4 監査等の対象、実施内容及び結果

対 象 機 関 ふたば医療センター

実施年月日 令和6年2月15日

実 施 方 法 書面監査

担当監査委員 三 瓶 正 栄

佐 竹 浩

事業経営の状況

(附属病院)

令和4年度の患者数は、入院が延べ2,710人、外来が延べ5,172人であり、前年度と比較して、入院は152人(5.9%)、外来は616人(13.5%)とともに増加した。 その事業管理の状況はおおむね適正であったと認められる。

(附属ふたば復興診療所)

令和4年度の患者数は、外来が延べ4,974人であり、前年度と比較して1,060人(17.6%)減少した。

その事業管理の状況はおおむね適正であったと認められる。

ア 監査の結果、次の1件の指摘事項、2件の指導事項について是正・改善を求めた。 (指摘事項)

内部統制が有効に機能しておらず、たな卸資産の在庫管理及び会計処理に著しく適正を欠いているものがある。

(事実)

前回の監査において、「たな卸資産について、随時、実地たな卸を行い現在高を確認するとともに、管理、経理に当たっては関係規程に基づき適正に行うこと。」と指導を受けたにも関わらず、この内容が事務部門と薬剤部門とで正確に理解共有されず、適切に実地たな卸が行われなかったことから、令和4年度の決算においてもたな卸資産出納簿と総勘定元帳の期末残高が一致していないものがある。

【薬品】 たな卸資産出納簿 5,142,759円

総 勘 定 元 帳 5,002,402円

差 額 140,357円

(是正又は改善の意見)

たな卸資産の管理については、所属内各部署における事務処理の連携を確実に

行うとともに、チェック体制を強化し、関係規程に基づき適正に処理すること。 特に、企業出納員は、常にたな卸資産出納簿の残高と関係の会計帳簿とを照合 し、正確な残高の確認を行うこと。 (附属病院)

(指導事項)

- ・固定資産の減価償却費について、取得した事業年度の翌年度から行うべきところ、誤って取得した年度に計上し、令和4年度末に修正を行ったため損益に影響を及ぼしているものがある。(附属病院)
- ・建物の使用許可にかかる自動販売機の電気料金について、過小に請求している ものがある。 (附属病院)
- イ 監査した結果、次の1件の検討事項について改善のための検討を求めた。

(検討事項)

窓口収納金の一部について、両替手数料の節減のため釣銭準備資金として使用しているが、現金の管理に伴うリスクを考慮した適正な方法を検討すること。

(附属ふたば復興診療所)

(監査総務課)

監査公表第10号

地方自治法 (昭和22年法律第67号) 第199条第7項の規定により令和5年度に実施した 財政支援団体等に係る監査の結果は、次のとおりです。

令和6年3月22日

福島県監査委員 喜 満 Ш 栄 福島県監査委員 三 瓶 正 福島県監査委員 浩 佐 竹 福島県監査委員 宏 高 橋 和

1 監査等の基準

本件の監査等は、福島県監査委員監査基準(令和2年福島県監査委員監査公表第10号)に基づき実施した。

2 監査等の種類

財政支援団体等監査

- 3 監査等の着眼点
 - (1) 出資等団体(公立大学法人を含む)
 - ア 出資等の目的に沿って適正かつ経済的・効率的・効果的に運営され、成果を上げているか。
 - イ 内部統制、会計処理、財産管理等が適正に行われているか。
 - ウ (公立大学法人のみ)中期目標に基づく中期計画、年度計画は達成されているか。
 - (2) 補助·貸付団体等
 - ア補助金の交付等が法令、補助要綱等に則って適正に行われているか。
 - イ 補助金等に係る会計が適正に処理されているか。
 - ウ 補助事業等が、補助金交付等の目的に沿って適正かつ経済的・効率的・効果的に実施され、成果が上がっているか。
 - (3) 指定管理団体
 - ア 条例で定める管理基準等に従って施設を適切に管理しているか。
 - イ 指定管理委託契約時等の計画に沿って管理しているか。
 - ウ 住民サービス向上のための措置や、施設の利用率等を維持又は向上させるため の措置がとられ、成果を上げているか。
 - エ 経費節減が図られているか。
- 4 監査等の対象及び実施内容

対象団体	実 施 年 月 日 (実 施 方 法)	監査の対象	担当監査委員
公益財団法人福 島県産業振興セ ンター	令和5年12月 5日 (実地監査)	当財団の基本財産1,462,427,437 円のうち1,422,999,000円の出捐 経営支援プラザ等運営事業費補 助金 106,410,586円 専門家活用経営支援事業費補助 金 5,354,246円	高橋 宏和

	地域課題解決型起業支援事業費 (64,014,655円 はだたく起業家応援事業費補助金 (8,774,178円 下請中小企業振興事業費補助金 (36,398,000円 輸送用機械関連産業集積育成事 業費補助金 (2,012,548円 特許等調査・出願経費助成事業 費補助金 (3,937,556円 市場調査・事業費補助金 (14,282,769円 産業援費補助金 (14,282,769円 産業費補助金 (14,282,769円 産業費補助金 (14,282,769円 産業費補助金 (14,282,769円 産業資補助金 (14,282,769円 (14,282,7
	本くし金 4,020,000,000円 原子力 (中)
公益財団法人福島県農業振興公社 令和5年12月5日 (実地監査)	当協会の基本財産51,000,000円 のうち46,000,000円の出捐 農政推進事業補助金 71,340,000円 新規就農者育成総合対策事業補助金 86,092,000円 農地集積・集約化等対策事業費 補助金 258,043,000円 原子力被災12市町村農地集積・ 集約化等対策事業費補助金 59,184,000円 農業振興公社運営資金貸付金 26,972,000円 就農支援資金県貸付金 2,950,785円 担い手支援資金の融通に関する 損失補償 26,183,232円 農地中間管理機構事業農売買等 支援事業資金に関する損失補償

		11,283,405円
島県立医科大学 1	令和 6 年 1 月 2日 (実 地 監 査)	11,283,405円
		費補助金 2,738,453円 地域医療復興事業補助金 5,309,000円 新人看護職員研修事業費補助金 1,181,000円
		従事者支援事業補助金 126,513,000円 看護職員等処遇改善事業補助金 39,218,000円 新型コロナウイルス感染患者受
		 入体制強化事業補助金 86,900,000円 病床確保支援事業補助金 2,461,647,000円 新型コロナウイルス感染症緊急 包括支援事業 (医療分)補助金
		60,261,000円 令和4年度新型コロナウイルス

福

	フクチン個別接種協力金 3,985,120円 新型型	
公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構 令和64	について全額出捐	三瓶 正栄 高橋 宏和
一般財団法人ふ 令和 6 ³ くしま医療機器 12日 産業推進機構 (実地!	うち3,000,000円の出捐	三瓶 正栄 高橋 宏和
公益財団法人ふ 令和 6 4 くしま緑の森づ 12日 くり公社 (実地!	のうち10,000,000円の出捐	満 山 喜 一 佐 竹 浩

		2,635,613,643円 ふくしま緑の森づくり公社事業 資金貸付金 32,605,035,774円 森林整備活性化資金借入金損失 補償 1,406,455,051円 林業基盤整備(造林)資金借入 金損失補償 8,070,726,425円 林業経営維持(施業転換)資金 借入金損失補償 4,056,694,487円 運転資金の融資に関する損失補 質 70,000,000円	
公立大学法人会津大学	令和 6 年 1 月 18日 (実 地 監 査)	当大学の資本金19,947,593,953 円について全額出資 公立大学法人運営費交付金 3,501,500,000円 公立大学法人補助金 112,804,704円 公立大学法人授業料等減免事業 補助金 76,067,400円 産学連携ロボット研究開発支援 事業費補助金 139,991,542円 e スポーツを活用した I C T 人 材育成に関する事業負担金 1,961,112円	満 山 - 喜 一 佐 竹 - 浩
社会福祉会福祉会福祉会福祉会福祉会福祉会福祉会福祉会福祉会福祉会福祉会福祉会福祉会	令和 6 年 1 月 18日 (実地監査)	四、10,000,000円円 円金円の 円金円の 円面 の の の の の の の の の の の の の の の の の	三高橋 宏和

福

		 	
学校、法人が、ベリス・プラス・プラス・プラス・プラス・プラス・プラス・プラス・プラス・プラス・プラ	令和 6 年 1 月 18日 (書 面 監 査)	福福福福福福福福福福福福福福福福福福福福福福福福福福福福福福福福福福福福	三高瓶橋正宏
学校法人宝勝寺学園	令和6年1月 18日 (書面監査)	私立学校運営費補助金 (一般補助) 24,809,000円教育支援体制整備事業費補助金70,000円	三瓶 正栄 高橋 宏和
学校法人片平学園	令和6年1月 18日 (書面監査)	私立学校運営費補助金 (一般補助) 30,149,000円	三瓶 正栄高橋 宏和
学校法人西郷学園	令和6年1月 18日 (書面監査)	私立学校運営費補助金 (一般補助) 24,821,000円教育支援体制整備事業費補助金 500,000円	満山 喜一 佐竹 浩
公益財団法人福島県文化振興財団	令和6年1月 18日 (書面監査)	当財団の基本財産68,000,000円 について全額出捐 文化センター利用料金免除事業 補助金 9,456,000円	満山 喜一 佐竹 浩

令和6年3月22日 金曜日

		 	
		福島県文化センター指定管理料 299,068,000円 福島県文化財センター白河館指 定管理料 270,014,000円	
只見川電源流域振興協議会	令和6年1月 18日 (書面監査)	「歳時記の郷・奥会津」活性化 事業補助金 49,705,000円	満山 喜一 佐 竹 浩
福島送電株式会社	令和6年1月 18日 (書面監査)	福島県における再生可能エネルギーの導入促進のための支援事業費補助金 1,453,800,000円	満山 喜一 佐竹 浩
一般社団法人福島県再生可能エネルギー推進センター	令和6年1月 18日 (書面監査)	住宅用太陽光発電設備等導入支援補助金 457,845,778円電気自動車導入推進事業補助金 26,501,829円中小企業等向けEV導入支援事業補助金 5,234,644円	三瓶 正栄高橋 宏和
公益財団法人福 島県青少年育成 ・男女共生推進 機構	令和6年1月 18日 (書面監査)	当財団の基本財産15,000,000円のうち3,000,000円の出捐青少年健全育成推進事業補助金21,082,756円青少年会館修繕事業補助金54,670,000円男女共生センター利用料金免除補助事業補助金68,800円福島県男女共生センター指定管理料 216,935,766円	満 山
公益財団法人福島県下水道公社	令和6年1月 18日 (書面監査)	当財団の基本財産68,850,000 円のうち34,500,000円の出捐	三瓶 正栄高橋 宏和
学校法人帝京安積学園	令和6年2月 2日 (書面監査)	私立学校運営費補助金(一般補助) 442,039,000円 私立学校運営費補助金(教育內內 基準特別分) 960,000円 私立学校被災児童生徒就学支援 事業補助金 985,800円 私立高等学校等就学支援事業(門 私立高等学校等就学支援事業(県加算分)補助金 7,091,700円 私立高等学校等就学支援金 308,415,000円 私立高等学校等就学支援金 418,000円	三瓶 正栄 佐竹 浩
学校法人尚志学	令和6年2月 2日 (書面監査)	私立学校運営費補助金 (一般補助) 586,352,805円 私立学校運営費補助金 (教育改革推進特別分) 400,000円 私立学校被災児童生徒就学支援 事業補助金 526,800円 私立高等学校等就学支援事業 (県加算分)補助金 8,011,242円	三 瓶 正 栄 佐 竹 浩

		私立学校等就学支援金事務費交付金 324,000円 私立高等学校における1人1台端末整備支援事業補助金 5,375,000円 私立高等学校等就学支援金 392,038,977円 私立高等学校等学び直し支援金 645,334円	
学校法人日本大学	令和 6 年 2 月 2 日 (書 面 監 査)	私立学校運営費補助金(一般補助) 321,235,640円 私立学校運営費補助金(教育改革推進特別補助) 960,000円 私立学校等就学支援金事務費交付金 897,000円 私立学校等耐震化促進事業補助金 10,000,000円 私立高等学校等就学支援事業(県加算分)補助金 6,156,150円 私立高等学校等就学支援金 286,202,400円	三瓶 正栄 佐竹 浩
学校法人昌平黌	令和 6 年 2 月 2 日 (書 面 監 査)	私立学校 運営費補助金(教育の8円 私立学校別補助金(教育の8円 私立学校別補助。 959,700円 私達 1959,700円 私達 274,635,084円 の 274,635,084円 の 274,635,084円 の 274,635,084円 の 274,635,084円 の 274,635,084円 の 274,635,084円 の 274,635,084円 の 274,635,084円 の 3,722,193円	三 瓶 正 栄 佐 竹 浩
学校法人みその幼稚園	令和6年2月 2日 (書面監査)	私立学校運営費補助金 (一般補助) 22,685,000円教育支援体制整備事業費補助金 494,000円	満山 喜一高橋 宏和
学校法人さくら 幼稚園	令和6年2月 2日 (書面監査)	私立学校運営費補助金(一般補助) 26,712,000円 教育支援体制整備事業費補助金 466,000円	満山 喜一 高橋 宏和
学校法人わかば	令和6年2月	私立学校運営費補助金(一般補	満山喜一

令和6年3月22日 金曜日

		 	
幼稚園	2日 (書面監査)	助) 27,857,000円 教育支援体制整備事業費補助金 510,000円	高橋 宏和
学校法人ルンビニー学院	令和6年2月 2日 (書面監査)	私立学校運営費補助金(一般補助) 41,787,000円教育支援体制整備事業費補助金38,000円	満山 喜一 高橋 宏和
学校法人辻学園	令和6年2月 2日 (書面監査)	私立学校運営費補助金 (一般補助) 25,593,000円	満山 喜一 高橋 宏和
福島交通株式会社	令和6年2月 2日 (書面監査)	地域公共交通確保維持改善事業 費補助金 161,519,000円 地域公共交通運行継続緊急支援 金(路線バス(乗合バス)) 87,000,000円 第三セクター鉄道等事業者運行 継続緊急支援金(原油価格・物 価高騰対応分) 1,603,000円 鉄道軌道輸送対策事業費補助金 8,330,018円	三 瓶 正 栄 佐 竹 浩
新常磐交通株式 会社	令和6年2月 2日 (書面監査)	地域公共交通確保維持改善事業 費補助金 42,529,000円 地域公共交通等運行継続緊急支 援金 (路線バス (乗合バス)) 137,250,000円	三瓶 正栄 佐竹 浩
公益社団法人福島県バス協会	令和6年2月 2日 (書面監査)	運輸事業振興助成交付金 41,815,000円	三瓶 正栄 佐竹 浩
公益社団法人福 島県視覚障がい 者福祉協会	令和6年2月 2日 (書面監査)	全国視覚障害女性研修大会(福島大会)開催事業費補助金 1,000,000円 福島県点字図書館指定管理料 43,500,000円	三 瓶 正 栄 佐 竹 浩
公益社団法人福島県畜産振興協会	令和6年2月 2日 (書面監査)	当財団の事業預り金525,650,000 円のうち320,000,000円の出捐 畜産振興事業補助金 2,305,000円	満山 喜一高橋 宏和
公益財団法人福島県都市公園・緑化協会	令和6年2月 2日 (書面監査)	あづま総合運動公園指定管理料 634,317,000円 あづま総合運動公園クライミン グウォール指定管理料 411,000円 福島空港公園指定管理料 115,310,000円 福島県総合緑化センター指定管 理料 39,658,000円 逢瀬公園指定管理料 24,456,000円	三瓶 正栄 佐竹 浩
公益財団法人い	令和6年2月	福島県いわき海浜自然の家指定	満山喜一

わき市教育文化	2 日	管 理 料	158,571,000円	高 橋	宏 和
事業団	(書面監査)				

5 監査等の結果

ア 監査した結果、次の1件の指摘事項、5件の指導事項について是正・改善を求めた。

(7) 指摘事項

対象団体	是正・改善を求めた事項
公立大学法人会津大学	・費用の算出について著しく適正を欠いているものがある。 (事実) 2021年度科学研究費助成事業(学術研究助成基金助成金)の 廃止に伴う経費返還手続きに際し、間接経費の返還に係る要件 を十分に確認せず、返還額を誤って算定し手続きを行った結果、 正当な額を超えて過大に返納することとなったものがある。 正当な返還額 1,424,718円 誤って算定した返還額 1,735,134円 過大返還額 310,416円 (是正又は改善の意見) 費用の算出に当たっては、チェック体制を強化するとともに、 関係規程に基づき適正に行うこと。

(1) 指導事項

対象団体	是正・改善を求めた事項
公立大学法人福島県立医科大学	・物品購入の履行確認について適正を欠き、重複払いとなったものがある。 ・超過勤務手当の支出事務について適正を欠き、複数年分を遡及して支給しているものがある。 ・委託業務契約の履行確認について適正を欠き、複数年にわたり契約に基づかない費用が支払われているものがある。 ・支出事務について適正を欠き、1年あまり遅延して支払いを
	行っているものが1件、2年以上遅延して支払いを行っているものが1件ある。 ・謝金の支払いについて適正を欠き、同姓同名の別人に対して 支払っているものがある。

イ 監査した結果、次の1件の検討事項について改善のための検討を求めた。

対象団体	改善のための検討を求めた事項
公益社団法人福	・会員からの拠出金を事業預り金として債務処理していること
島県畜産振興協	について、関係法令及び公益法人会計基準等に基づく適切な
会	取扱を検討すること。

ウ 上記以外の団体については、監査した限りにおいて、財政支援等の目的に沿って 適正に行われており、重要な事項は認められない。

(監査総務課)